
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 N. 197 DEL 12/03/2024 REG. GENERALE 
 N. 46 DEL 12/03/2024 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMO SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA DI ACCESSO ALL'ALTOPIANO DELLA GIARA - FSC 2021/2027 - 
DELIBERE CIPESS 1/2022 E 35/2022 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione delle 
funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale; 
Visto il decreto del sindaco n. 03 del 23/01/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione per la titolarità della Responsabilità dell’Area Tecnica al Sig. Roberto Zucca 
dipendente di ruolo del Comune di Tuili, Funzionario Tecnico e inquadrato nell’Area Tecnica, con 
decorrenza dal 23/01/2024 sino al 31/12/2025; 
Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di comportamento 
integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 27/01/2014, l’assenza di un conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 
Visto il Piano Triennale 2023/2025 di prevenzione della corruzione e per la trasparenza e 
l’integrità del Comune di Tuili, adottato con deliberazione G.C. n. 30 del 23/03/2023; 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione 
C.C. n. 4 del 06/01/2024 e il relativo PEG, approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 29/01/2024; 
Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
Premesso che la strada di accesso alla Giara necessità di urgenti lavori di rifacimento della sede 
stradale al fine di renderla percorribile in sicurezza e in conformità alle norme vigenti in materia di 
circolazione stradale;  
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo degli interventi urgenti sulla strada di accesso all'altopiano della Giara, così 
come redatto dal responsabile tecnico comunale geom. Roberto Zucca, con un importo 
complessivo di Euro 500.000,00, al fine di richiedere un finanziamento alla Regione Sardegna; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 2 del 21/02/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 contenente il 
Programma triennale dei lavori per il triennio 2022/2024, comprendente gli interventi urgenti di 
messa in sicurezza della strada di accesso all'altopiano della Giara con un importo complessivo di 
Euro 500.000,00;  
Considerato che la Regione Sardegna ha ritenuto meritevole di finanziamento l’intervento 
proposto dal Comune di Tuili inserendolo nelle opere da finanziare con il FSC 2021/2027;  
Vista la delibera CIPESS n. 1 del 15/02/2022 con la quale sono stati assegnati 582,69 milioni di 
euro al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili per il finanziamento di interventi di 
carattere locale, tra i quali è inserito l’intervento del Comune di Tuili per la somma di € 500.000,00;  
Vista la delibera CIPESS n. 35 del 02/08/2022 con la quale sono stati assegnati ulteriori fondi per 
fronteggiare l’aumento eccezionale dei prezzi in relazione agli interventi infrastrutturali di cui alla 
delibera CIPESS n. 1/2022, da cui risulta un incremento del 20 % per interventi stradali;  
Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 98/29 del 10/02/2023 con la quale 
è stato affidato l’incarico di progettazione, direzione lavori e attività connesse degli interventi 
urgenti di messa in sicurezza della strada di accesso all'altopiano della Giara - FSC 2021/2027 - 
Delibere CIPESS 1/2022 e 35/2022 in favore dell’ing. Salis Paolo, con studio professionale in Via 
Giuseppe Verdi n. 19 Arbus (SU);  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 27/03/2023 con la quale è stato approvato 
il progetto definitivo degli interventi urgenti di messa in sicurezza della strada di accesso 
all'altopiano della Giara - FSC 2021/2027 - Delibere CIPESS 1/2022 e 35/2022, così come redatto 
dall’ing. Salis Paolo, con un importo complessivo di Euro 600.000,00;  
Acquisita l’autorizzazione paesaggistica ex art.146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio 
(D.lgs n. 42/04 e ss.mm.ii.) per i lavori di “interventi urgenti di messa in sicurezza della strada di 
accesso all'altopiano della Giara” da parte dell’Unione Comuni Marmilla - Ufficio Tutela del 
paesaggio, determinazione R.G. n. 445 del 16/05/2023; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 05/06/2023 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo degli interventi urgenti di messa in sicurezza della strada di accesso 
all'altopiano della Giara - FSC 2021/2027 - Delibere CIPESS 1/2022 e 35/2022, così come redatto 
dall’ing. Salis Paolo, con un importo complessivo di Euro 600.000,00;  
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 495/135 del 11/08/2023 con la 
quale è stato aggiudicato l’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui sopra all’Impresa Enrico 
Congiu, con sede in Via Rinascita n. 15 Arbus (SU) - P.IVA 01896760921, la quale ha praticato il 
miglior ribasso percentuale secondo la procedura di affidamento adottato, pari al 21,688 %, per un 
importo netto contrattuale di Euro 350.081,04, di cui Euro 341.721,96 per lavori e Euro 8.359,08 
per oneri di sicurezza, oltre all’IVA al 22 % (CUP: E57H22000060002 - CIG: 9900935E05); 
Visto il contratto d’appalto Rep. n. 1/2023 del 25/09/2023 stipulato con la ditta appaltatrice Enrico 
Congiu, disciplinante i rapporti contrattuali tra le parti; 
Dato atto che la consegna dei lavori è avvenuta in data 19/10/2023 e che i lavori sono tutt’ora in 
fase realizzativa; 
Visto il 1° SAL dei lavori in oggetto, redatto e presentato dal direttore dei lavori Ing. Salis Paolo in 
data 28/02/2024 al prot. n. 1396, dal quale si evince un credito a favore dell’impresa aggiudicataria 
di Euro 202.410,42 IVA 22 % esclusa; 
Acquisita la fattura elettronica n. 13 del 04/03/2024 di complessivi Euro 246.940,71 IVA 22 % 
compresa, emessa dall’impresa esecutrice Enrico Congiu, con sede in Via Rinascita n. 15 Arbus 
(SU) - P.IVA 01896760921, acquisita al prot. n. 1511 del 05/03/2024, per il pagamento del 1° SAL 
dei lavori in oggetto; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite il servizio “Durc On Line”, prot. 
INPS_39611997 del 09/02/2024 valido sino al 08/06/2024; 
Considerato che l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
Stabilità 2015), prevede che dal 1° gennaio 2015 le fatture per forniture di beni e/o servizi eseguite 
a favore della Pubblica Amministrazione siano predisposte con il sistema dello “split payment”, che 
consiste nel versamento diretto dell’IVA da parte della P. A. che ha acquistato i beni e/o servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito dal Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e il visto in ordine 
alla compatibilità della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di determinazione del Responsabile Servizio Tecnico; 

DETERMINA 
Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il 1° SAL dei lavori di interventi urgenti di messa in sicurezza della strada di accesso 
all'altopiano della Giara - FSC 2021/2027 - Delibere CIPESS 1/2022 e 35/2022, redatto dal 
direttore dei lavori Ing. Paolo Salis, firmato dall’impresa Enrico Congiu senza riserve e approvato 
dal responsabile del procedimento geom. Roberto Zucca; 
Di liquidare pertanto la fattura n. 13 del 04/03/2024 di complessivi Euro 246.940,71 IVA 22 % 
compresa (importo netto Euro 202.410,42 + IVA 22 %), emessa dall’impresa esecutrice Enrico 
Congiu, con sede in Via Rinascita n. 15 Arbus (SU) - P.IVA 01896760921, per il pagamento del 
primo SAL dei lavori di cui sopra (CUP: E57H22000060002 - CIG: 9900935E05); 
Di dare atto che il pagamento a favore del creditore verrà effettuato al netto dell’IVA, pari a Euro 
44.530,29, ai sensi del succitato dello “split payment” e che la stessa sarà versata all’Erario nei 
modi e nei termini stabiliti dalla vigente normativa; 
Di imputare la spesa di Euro 246.940,71 sulla Voce 8530/235/1, imp. 6 del Bilancio 2024; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 
147–bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato. 
La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Geom. Roberto Zucca 
 
 
 
 


